[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 января 2026 года

       № 16
пгт. Забайкальск
О создании консилиума при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Забайкальского муниципального округа для организации межведомственного взаимодействия по решению задач, связанных с обеспечением осуществления мер по защите прав несовершеннолетних иностранных граждан на образование
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2025 г. № 314-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях организации межведомственного взаимодействия по решению задач, связанных с обеспечением осуществления мер по защите прав несовершеннолетних иностранных граждан на образование, на основании ст. 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:
1. Создать консилиум при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Забайкальского муниципального округа для организации межведомственного взаимодействия по решению задач, связанных с обеспечением осуществления мер по защите прав несовершеннолетних иностранных граждан на образование.

2. Утвердить:

2.1. состав консилиума при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Забайкальского муниципального округа для организации межведомственного взаимодействия по решению задач, связанных с обеспечением осуществления мер по защите прав несовершеннолетних иностранных граждан на образование (Приложение № 1);

2.2. положение консилиума при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Забайкальского муниципального округа для организации межведомственного взаимодействия по решению задач, связанных с обеспечением осуществления мер по защите прав несовершеннолетних иностранных граждан на образование (Приложение № 2).

3. Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Забайкальского муниципального округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Забайкальского муниципального округа.

Глава Забайкальского
муниципального округа                                                                     А.В.Мочалов

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации Забайкальского муниципального округа

от «19» января 2026 г. № 16
СОСТАВ

консилиума при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Забайкальского муниципального округа для организации межведомственного взаимодействия по решению задач, связанных с обеспечением осуществления мер по защите прав несовершеннолетних иностранных граждан на образование
	Нимаева

Ольга Юрьевна
	· заместитель Главы Забайкальского муниципального округа, председатель консилиума;

	Иванова

Наталья Георгиевна

	· начальник Управления образованием Администрации Забайкальского муниципального округа, заместитель председателя консилиума;

	Цыганок Ульяна Александровна

	· начальник Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа, заместитель председателя консилиума;

	Намсараева Марина Кимовна
	· начальник отдела по делам несовершеннолетних и профилактике правонарушений Администрации Забайкальского муниципального округа, секретарь консилиума;

	Фролова

Анастасия Яновна
	· заместитель начальника Управления – начальник отдела опеки и попечительства Управления образованием Администрации Забайкальского муниципального округа;

	Тумурова Руфина Арсалановна

Уварова Анастасия Николаевна

	–Инспектор ПДН ОМВД России «Забайкальский», старший лейтенант полиции (по согласованию);

   (Начальник ОВМ ОМВД России «Забайкальский», капитан полиции (по согласованию);

	Ван Филипп

Андреевич
	· ВРИО начальника ЛПП на ст. Забайкальск Борзинского ЛО МВД России на транспорте (по согласованию);

	Федерягина

Алена Юрьевна
	· заместитель начальника Краснокаменского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю (дислокация - Забайкальский район);

	Золотухин Павел Евгеньевич

	· и.о. главного врача ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» (по согласованию);

	Ширкина

Ирина Александровна
	· директор ГУСО «Билитуйский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Подросток» Забайкальского края (по согласованию);

	Бельды

Виктория Николаевна
	· начальник Забайкальского отдела ГКУ «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края (по согласованию);

	Кирпичникова Юлия Анатольевна

	· начальник Забайкальского отдела ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края (по согласованию);

                                                                                          Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации Забайкальского муниципального округа

             от «19» января 2026 г. № 16
ПОЛОЖЕНИЕ

консилиума при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Забайкальского муниципального округа для организации межведомственного взаимодействия по решению задач, связанных с обеспечением осуществления мер по защите прав несовершеннолетних иностранных граждан на образование

1. Общие положения

1.1.Межведомственный консилиум (далее – Консилиум) – совещательный орган, созданный при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Забайкальского муниципального округа, в целях решения вопросов, связанных с обеспечением осуществления мер по защите прав несовершеннолетних иностранных граждан на образование.

1.2. Консилиум руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Законами Забайкальского края, а также настоящим положением.

2. Основные задачи консилиума

Консилиум создается в целях обеспечения мер по защите прав несовершеннолетних иностранных граждан на образование.

Главной задачей Консилиума является организация проведения работы с родителями (законными представителями) несовершеннолетних иностранных граждан, не обучающихся в образовательных организациях, которые:

· не обратились в общеобразовательную организацию для приема на обучение;

· после возвращения образовательной организацией заявления о приеме ребенка по причине неполного комплекта документов, не обратились вновь для приема ребенка на обучение;

· получили направление на тестирование на знание русского языка, но не обратились в тестирующую организацию, либо обратились, но ребенок не прибыл на тестирование;

· после установления по итогам прохождения тестирования недостаточного уровня на знание русского языка не обратились для прохождения тестирования повторно (после прохождения дополнительного обучения русскому языку, несовершеннолетними, не приступившими к учебным занятиям или систематически пропускающими занятия в образовательных организациях);

· несовершеннолетними, совершающими антиобщественные действия.

3. Организация деятельности консилиума

3.1. Консилиум формируется из числа руководителей и специалистов субъектов системы профилактики Забайкальского муниципального округа.

3.2. Персональный состав Консилиума утверждается, и изменения в состав Консилиума, вносятся постановлением Администрации Забайкальского муниципального округа.
3.3. В состав Консилиума входят: председатель Консилиума, заместитель председателя Консилиума, секретарь и члены Консилиума.
3.4. Председатель Консилиума несет ответственность за выполнение возложенных на Консилиум задач, определяет порядок работы Консилиума, организует контроль над выполнением решений Консилиума. В отсутствие председателя Консилиума его функции выполняет заместитель председателя Консилиума.
3.5. В ходе заседаний Консилиума секретарем Консилиума ведется протокол заседания, который подписывается председателем, секретарем и направляется членам Консилиума посредством электронного документооборота в течение 10 календарных дней.
3.6. В отсутствии секретаря его функции выполняет выбранный путем голосования один из членов Консилиума.
3.7. Заседания Консилиума проводятся по мере необходимости.
3.8. Заседание Консилиума правомочно (имеет кворум), если в нем принимают участие более 50% членов Консилиума, включая председателя Консилиума.
3.9. Образовательные учреждения в течение 3-х рабочих дней уведомляют секретаря Консилиума:
- о родителях (законных представителях) несовершеннолетних иностранных граждан, достигших школьного возраста и не обучающихся в образовательной организации на территории Забайкальского муниципального округа;

- о родителях (законных представителях) несовершеннолетних иностранных граждан, не приступивших к учебным занятиям, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательной организации на территории Забайкальского муниципального округа;

- если родители (законные представители) несовершеннолетних иностранных граждан не обратились повторно после возращения заявления для приема на обучение в образовательную организацию на территории на территории Забайкальского муниципального округа;

- если родители (законные представители) несовершеннолетних иностранных граждан не обратились в тестирующую организацию на территории Забайкальского муниципального округа;

-  если после подачи заявления несовершеннолетний иностранный гражданин не явился в тестирующую организацию на территории Забайкальского муниципального округа;

- если родитель не обратился, и ребенок не дошел до тестирующей организации повторно.

4. Права и обязанности Консилиума

Консилиум имеет право запрашивать и получать от специалистов субъектов системы профилактики, осуществляющих реализацию индивидуального образовательного маршрута по адаптации и социализации несовершеннолетнего иностранного гражданина, о сроках, результатах и эффективности проводимых мероприятий.

Консилиум обязан:

· организовать эффективное взаимодействие специалистов субъектов системы профилактики по реализации индивидуального образовательного маршрута по адаптации и социализации несовершеннолетнего иностранного гражданина;

· оказывать административную, информационно-методическую, ресурсную и профессиональную поддержку ответственным по реализации индивидуального образовательного маршрута по адаптации и социализации несовершеннолетнего иностранного гражданина;

· соблюдать конфиденциальность обсуждаемых вопросов.